
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 6 - Tutela dell'ambiente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 29/09/2022 N. 1663

Responsabile del procedimento: ad interim - Avv. Francesco Iorno

Oggetto: Nomina Seggio di gara per l’affidamento degli interventi di messa in sicurezza e bonifica

delle aree di competenza pubblica con presenza di conglomerato idraulico catalizzato

(CIC) ricadenti nel S.I.N. di Crotone-Cassano-Cerchiara. Progetto Operativo di Bonifica

del sito denominato 'Area 8 - Scuola San Francesco. CUP: F17J21000000003. CIG:

93727340C8.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- il Decreto Ministeriale 18 settembre 2001, n. 468 “Programma Nazionale di bonifica e ripristino ambientale dei siti
inquinati”, ha ricompreso tra i Siti di Interesse Nazionale quello di “Crotone, Cassano e Cerchiara”;
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 26 novembre 2002, successivamente modificato con decreto n. 304 del 09
novembre 2017, è stato perimetrato il Sito di Interesse Nazionale di “Crotone, Cassano e Cerchiara”;
- in data 16 febbraio 2011 è stata sottoscritto un Accordo di Programma (ADP) tra il MATTM, la Regione Calabria, la
Provincia di Crotone e il Comune di Crotone, che all’art. 4 include gli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree
di competenza pubblica con presenza di conglomerato idraulico catalizzato (C.I.C.) situate nel comune di Crotone per un
importo complessivo pari a € 6.000.000,00;
- al fine dell’attuazione del predetto Accordo è stata sottoscritta la Convenzione rep. N. 1691 del 26.10.2017 tra la
Regione Calabria e il Comune di Crotone, che è il Soggetto attuatore dell’intervento denominato “SIN - Bonifica aree CIC -
Comune di Crotone, Cassano e Cerchiara” per la realizzazione degli interventi sopra citati;
- il Progetto Operativo di Bonifica (POB) per la rimozione del CIC dell’area denominata “Area 8 – Scuola San Francesco,
Rev. 2” è stato approvato con Decreto Direttoriale della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle
Acque del MATTM, prot.559/STA del 6.12.2018;
- in data 22.3.2019 è stato sottoscritto l’Addendum alla Convenzione rep. 1691 del 26.10.2017 fra Comune di Crotone e
Regione Calabria repertoriata al n. 4246, che ha apportato modifiche all’importo finanziato e alle percentuali di
anticipazione, portando il finanziamento totale assentito per i lavori di bonifica delle aree pubbliche interessate da CIC a
complessivi 7 milioni di euro;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 20.05.2019 è stato approvato il POB definitivo dell’area denominata “Area 8
- Scuola San Francesco” rev.2 approvato dal MATTM;
tra il MATTM, la Regione Calabria, la Provincia di Crotone e il Comune di Crotone è stato sottoscritto nel dicembre 2020
un nuovo “Accordo di Programma per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese
nel Sito di Interesse Nazionale di “Crotone, Cassano e Cerchiara”, che specifica il “Programma degli Interventi” (art. 4) e
la “Copertura finanziaria” (art. 5) come di seguito:

• Progetto Operativo di Bonifica dell’area denominata “Area 8 - Scuola San Francesco” di €. 12.837.962,94;
• Progetto di Bonifica dell’area denominata "Area n.09 –Alloggi ATERP Loc. Margherita” di €. 2.792.398,00;
• Progetto di Bonifica dell’area denominata “Area n.10 – Istituto Tecnico Commerciale Lucifero” di €. 1.369.639,06;

CONSIDERATO CHE:



Pag. 2 di 5

- con Determina Dirigenziale n. 1375 del 18/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di bonifica del sito
denominato Area 8- “Scuola San Francesco”interessato dalla presenza di Conglomerato Idraulico Catalizzato (CIC),
ricadente nel perimetro del Sito di Interesse Nazionale (SIN) di Crotone, Cassano e Cerchiara;
- con la determinazione dirigenziale n. 1466 del 02/09/2022 si è stabilito di procedere all’indizione della gara per
l’appalto dei lavori avente ad oggetto: “Interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree di competenza pubblica con
presenza di conglomerato idraulico catalizzato (CIC) ricadenti nel S.I.N. di Crotone-Cassano-Cerchiara. Progetto Operativo
di Bonifica del sito denominato 'Area 8 - Scuola San Francesco” - mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo a base di gara di euro 10.650.038,02, di cui euro 10.421.145,61 per lavori
(soggetti a ribasso d’asta) ed euro 228.892,41 quali oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta);
- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 del
D.Lgs. n. 50/2016, con i criteri e i pesi indicati nel Disciplinare di gara;
- con la determinazione, di cui al comma precedente, è stata altresì approvata la documentazione di gara, ovverosia: il
bando di gara e il disciplinare di gara;

PRESO ATTO CHE:
- a norma dell’art. 2, comma 6, del D.M. 2/12/2016, il bando di gara è stato inviato alla GUUE il 05/09/2022, pubblicato
alla GURI il 09/09/2022 e per estratto è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale (Il Messaggero e La
Notizia), su due quotidiani a diffusione locale (IL Quotidiano del Sud e il Crotonese), nonché sul sito
dell'Amministrazione Trasparente presente sul sito web istituzionale del Comune di Crotone all'indirizzo:
www.comune.crotone.it, nonché sulla piattaforma telematica dell’ANAC, sul sito del Ministero dei Trasporti e
Infrastrutture e sul sito tuttogare.comune.crotone.it;
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 27/09/2022, alle ore 12:00;
- con decreto n. 21 del 07/06/2022 del Sindaco del Comune di Crotone, lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore 6 - Tutela dell’ambiente, e pertanto nomina, per la valutazione della documentazione amministrativa, il
seguente seggio di gara

a) Avv. Francesco Iorno – Dirigente del settore 6 del Comune di Crotone - Presidente;
b) Dr. Tiziano Zampaglione – Funzionario P.O. del Comune di Crotone - Componente;
c) Dr. Giuseppe Muraca – Istruttore Amministrativo del Comune di Crotone Componente – con funzione anche

di segretario verbalizzante;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visti:
• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;
• l’art. 107 D.Lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;
• l’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
• l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 1., del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, che accerta che il

programma dei conseguenti pagamenti della spesa di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il Dlgs 50/2016 Codice dei contratti;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di nominare la commissione di gara per la valutazione della documentazione amministrativa presentata nella

gara d’appalto per l’affidamento di “Interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree di competenza pubblica
con presenza di conglomerato idraulico catalizzato (CIC) ricadenti nel S.I.N. di Crotone-Cassano-Cerchiara.
Progetto Operativo di Bonifica del sito denominato 'Area 8 - Scuola San Francesco” - nelle persone dei signori:
• Avv. Francesco Iorno – Dirigente del settore 6 del Comune di Crotone - Presidente;
• Dr. Tiziano Zampaglione – Funzionario P.O. del Comune di Crotone - Componente;



Pag. 3 di 5

• Dr. Giuseppe Muraca – Istruttore Amministrativo del Comune di Crotone Componente – con funzione anche
di segretario verbalizzante;

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato;

4. di riservarsi l’approvazione degli atti della commissione nonché di adottare il provvedimento di aggiudicazione
definitiva;

5. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai sensi dell’art. 8 del
vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013.

Crotone, lì 29/09/2022

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno



Pag. 5 di 5


